



INATSISARTUT

Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde

Dato: 20. marts 2020
J.nr.: 01.31.06/20-00869/870/871

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning torsdag den 19. marts 2020.

Hjælpepakke til lønmodtagere – Sag nr. 01.31.06/20 – 00869 – Hastesag

Naalakkersuisut **indstiller**, at:

- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages ny hovedkonto 64.40.08 Arbejdsmarkedshjælpepakke på baggrund af COVID-19 med en bevilling på 107 mio. kr., i henhold til budgetbidrag for hovedkontoen vedlagt som bilag, og
- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages tekstanmærkning nr. 1 hovedkonto 64.40.08 Arbejdsmarkedshjælpepakke på baggrund af COVID-19, i henhold til vedlagte bilag”

Hjælpepakke til erhvervslivet – Sag nr. 01.31.06/20 – 00870 – Hastesag

Naalakkersuisut **indstiller**, at:

- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages ny hovedkonto 64.10.35 Erhvervshjælpepakke på baggrund af coronavirus (COVID-19) med en bevilling på 150 mio. kr., i henhold til budgetbidrag for hovedkontoen vedlagt som bilag, og
- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages tekstanmærkning nr. 1 hovedkonto 64.10.35 Erhvervshjælpepakke på baggrund af coronavirus (COVID-19), i henhold til vedlagte bilag”

Tillægsbevillingsansøgning om bemyndigelse til ekstraordinære foranstaltninger på skatter og afgifter i forbindelse med coronavirus – Sag nr. 01.31.06/20 – 00871 – Hastesag

Naalakkersuisut **indstiller**, at:

- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages tekstanmærkning nr. 2 og 3 til aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen, i henhold til vedlagte bilag”

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Udvalget har valgt at meddele sin afgørelse vedrørende ovenstående indstillinger i én skrivelse.

Spørgsmål 1:

Finans- og Skatteudvalget opfordrer Naalakkersuisut til, at man i lønkompensationspakken først og fremmest tilgodeser hjemmehørende lønmodtagere med adresse i Grønland.

Spørgsmål 2:

Vil virksomheder med en medarbejderstab på eksempelvis 10 eller derunder være omfattet af nærværende sager? Udvalget henviser til Naalakkersuisuts bemærkning om, at virksomheder, der står overfor at skulle varsle afskedigelser for minimum 30 pct. af medarbejderstaben eller mere end 25 ansatte, kan med ordningen få lønkomensation.

Spørgsmål 3:

Hvordan vil de mange studerende med bijobs være stillet i nærværende sager? Udvalget opfordrer her, at Naalakkersuisut er opmærksomme på studerende med bijobs ikke rammes skævt i det vanskelige tider vi nu oplever.

Spørgsmål 4:

Finans- og Skatteudvalget går stærkt ud fra, at Naalakkersuisut har sikret sig, at man i nærværende sager utilsigtet ikke kommer på tværs af øvrig lovgivning. Dette gælder såvel budgetloven som anden lovgivning, og herunder lovgivning vedr. Inatsisartuts og Naalakkersuisuts kompetencer. Tilmed at Naalakkersuisut har sikret sig, at nærværende sager kunne behandles uden Inatsisartut indkaldes ekstraordinært for at lave nødlove, og man derfor har sendt sagerne til behandling hos Finans- og Skatteudvalget.

Spørgsmål 5:

Hvordan agter Naalakkersuisut at sikre sig imod at Landskassens likviditet trues. Hvordan agter Naalakkersuisut at sikre sig imod, at en reduktion af Landskassens likviditet går ud over de afsatte midler i anlægs- og renoveringsfonden? Udvalget ønsker klart, at Naalakkersuisut først går til udvalget, hvis man skal til at bruge øremærkede midler fra Anlægs- og Renoveringsfonden.

Spørgsmål 6:

Hvordan agter Naalakkersuisut at forholde sig såfremt behovet for yderligere bevillinger vil blive større end, hvad der er angivet i nærværende sager? Naalakkersuisut forudsætter eksempelvis i sagen om hjælpepakken til lønmodtagere, at ledigheden forøges med 20 %. Hvad sker der eksempelvis, hvis ledigheden øges med 30%?

Spørgsmål 7:

Hvordan agter Naalakkersuisut at forholde sig når problemet viser sig at få større udspredding uden for Nuuk?

Spørgsmål 8:

Er det et ubetinget krav, at medarbejderne enten skal afspadsere eller afholde feriedage? Hvad med de personer som ikke har oparbejdet ferie?

Spørgsmål 9:

Hvordan vil nystartede virksomheder, som ikke har noget historisk aktivitet (i form af omsætning eller lønsumsudbetalinger) at vise, være stillet i nærværende sager?

Spørgsmål 10:

Er der brancher som ikke vil være omfattet af ordningerne, og hvorfor ikke? Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til at kulturelle aktiviteter medtages i ordningen, og at ingen udelukkes allerede på nuværende tidspunkt. Udvalget opfordrer endvidere til at følgende ikke

glemmes; tøjforretninger, kulturvirksomhed, frisører, servicevirksomheder, mikrovirksomheder m.m. Tilmed ønsker udvalget, at ordningerne der behandles i disse sager ikke kun skal gælde bestemte erhvervssektorer, men at hele ordningen i godt samarbejde med organisationerne laves fleksible, så alle der har akut eller på et senere tidspunkt behov kan få gavn af hjælpepakkerne.

Spørgsmål 11:

Udvalget opfordrer til, at der i forbindelse med nærværende sager, så vidt muligt undgås, at opbygge for stor administrationsarbejde for virksomheder og det offentlige.

Spørgsmål 12:

Udvalget ønsker en uddybning af det i sagerne om hjælpepakker til lønmodtagere og erhvervslivet anførte i tekstanmærkningerne, at Naalakkersuisut bemyndiges til at indgå administrationsaftaler med eksterne parter.

Spørgsmål 13:

Finans- og Skatteudvalget ønsker at blive løbende orienteret om sagernes forløb. Dette bør ske med jævne mellemrum og i det mindste ske hvert 14. dag eller hvor der indtræffer uventede episoder.

Spørgsmål 14:

Udvalget ønsker at blive orienteret om, hvad der bliver igangsat, sådan at informationerne ikke tilgår udvalget gennem pressen.

Spørgsmål 15:

Hvad er Naalakkersuisuts tanker om de mere langsigtede konsekvenser, og har Naalakkersuisut i øvrigt yderligere at tilføje.

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanten for Partii Naleraq har ønsket at komme med en mindretalsudtalelse, som vil blive eftersendt nærværende skrivelse, så snart den foreligger.

Finans- og Skatteudvalgets beslutning

Med ovenfor anførte bemærkninger og spørgsmål **godkender et flertal** i Finans- og Skatteudvalget den indstillingerne fra Naalakkersuisut. Flertallet er tilmed fortsat klar til, at bidrage konstruktivt til arbejdet i den svære situation, som vi befinder os i.

Med venlig hilsen



Hermann Berthelsen
Formand for Finans- og Skatteudvalget